UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DO CONCURSO VESTIBULAR

E D I T A L  Nº  036 / 2012

PROCESSO SELETIVO – 2013

CURSO DE LICENCIATURA EM MÚSICA

 A Universidade Federal da Paraíba, através da Comissão Permanente do Concurso Vestibular –
COPERVE, torna público o que segue:

- Considerando solicitação do colegiado do curso de licenciatura em Música, o elenco de instrumentos
oferecido no item 8 do Edital Nº 032/2012, para opção do candidato ao Processo Seletivo 2013, fica
acrescido do instrumento Acordeon.

- O programa para a prova de conhecimento específico em Acordeon é o seguinte:
1. Leitura à primeira vista:

a) Peça homofônica (melodia acompanha por acordes) nas claves de Sol e Fá, nas tonalidades de
dó maior, mi maior ou sol maior.

b Seqüência de cifras (tríades e tétrades).
2. Executar TODOS os itens recomendados*:

a) A peça Feira de Mangaio (Sivuca e Glorinha Gadelha).
b. Execução de acompanhamento rítmico dos seguintes gêneros: Samba, Baião, Xote e Arrasta

pé.
3. Executar uma peça** de livre escolha.

* Pode ser usado playback ou um músico acompanhante (sob a responsabilidade do
candidato).

** Peça não significa que deva estar escrita em partitura. Pode tocar uma música, utilizando uma
base pré-gravada como acompanhamento (sob a responsabilidade do candidato).

      Comissão Permanente do Concurso Vestibular - COPERVE,
 em João Pessoa, 25 de  julho  de 2012.
VISTO

Prof. VALDIR BARBOSA BEZERRA      Prof. JOÃO BATISTA CORREIA LINS FILHO
       Pró-Reitor de Graduação                    Presidente da COPERVE